

V

Printed Pages : 4

(20526)

Roll No.

LL.B.-II Sem.

12277

LL.B. Examination, May-2026

LAW

**Contract-II (Specific Contract and Law of
Partnership)**

(K-2004)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt **all** the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A

(खण्ड-अ)

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. 5×4=20

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. What is Continuing Guarantee?

चलत प्रत्याभूति क्या है?

12277

[P.T.O.]

(2)

2. When a Surety becomes invalid?
कब कोई प्रत्याभूति अवैध हो जाती है?
3. What is Bailment?
उपनिधान किसे कहते हैं?
4. Document of title of goods.
माल पर स्वत्व का दस्तावेज
5. What is Delivery?
परिदान किसे कहते हैं?

Section-B

(खण्ड-ब)

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

2×10=20

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Define the contracts of indemnity and discuss the rights of an indemnity against his promisor.
क्षतिपूर्ति की संविदा की परिभाषा देते हुए क्षतिपूर्तिधारी के अधिकारों पर संक्षेप में प्रकाश डालिये।
7. Describe in brief the rights of Bailee.
संक्षेप में उपनिहिती के अधिकारों का उल्लेख कीजिये।

8. Explain the various remedies available to the Seller and Buyer in case of the breach of contract of sale.
माल विक्रय की संविदा भंग किये जाने पर क्रेता एवं विक्रेता को उपलब्ध उपचारों की व्याख्या कीजिये।

Section-C

(खण्ड-स)

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks.
Answer is required in detail. $3 \times 20 = 60$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What do you understand by 'Sub-agent'? When may an agent validly appoint a 'Sub-agent'? Discuss the liabilities of a Principal and an Agent for the act of a Sub-agent.

उप-अभिकर्ता से आप क्या समझते हैं? किन परिस्थितियों में एक अभिकर्ता को उप-अभिकर्ता नियुक्त कर सकने का अधिकार प्राप्त है? उप-अभिकर्ता के कार्यों के लिए अभिकर्ता तथा मालिक के उत्तरदायित्वों की व्याख्या कीजिये।

10. Discuss the various methods of ascertaining the price of goods to be sold under the provisions of Sale of Goods Act.

माल विक्रय अधिनियम में विक्रय किये जाने वाले माल की कीमत को सुनिश्चित करने के लिए विभिन्न रीतियों का उल्लेख कीजिये।

11. What are the rights and liabilities, if any, of minors admitted to partnership?

भागिता में सम्मिलित किये गये अवयवकों के क्या अधिकार और दायित्व हैं? यदि कोई हैं तो बताइये।

12. Explain the doctrine of 'Holding out' and point out its exceptions.

'निरूपण' के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिये तथा इसके अपवादों को इंगित कीजिये।

13. "The estate of a deceased partner is not liable for any act of the firm done after his death." Comment on the statement and state the rights and liabilities of Surviving Partners.

"किसी मृत भागीदार की सम्पदा उसकी मृत्यु के बाद किये फर्म के किसी कार्य के लिए दायित्वधीन नहीं होती।" इस कथन की विवेचना कीजिये और उत्तरजीवी भागीदारों के अधिकार और दायित्व का कथन कीजिये।